
 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn triển khai mới bệnh động kinh, trầm cảm cộng đồng tại  

huyện Đăk Glei của Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum 

 

Căn cứ Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống bệnh không 

lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định 873/QĐ-SYT ngày 26/12/2024 của Giám đốc Sở Y tế 

tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch y tế, dân số năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 10/QĐ-BVTT ngày 21/01/2025 của Bệnh viện Tâm 

thần về việc công khai giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 của Bệnh 

viện Tâm thần tỉnh Kon Tum;  

Căn cứ Quyết định số 161/QĐ-BVTT ngày 27/12/2024 của Giám đốc Bệnh 

viện Tâm thần tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2025; 

 Căn cứ Kế hoạch số 840/KH-BVTT ngày 31/12/2024 của Giám đốc Bệnh 

viện Tâm thần tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện công tác y tế năm 2025; 

 Căn cứ Kế hoạch số 101/KH-BVTT ngày 14/02/2025 của Bệnh viện Tâm 

thần tỉnh Kon Tum về việc Triển khai hoạt động Bảo vệ sức khỏe tâm thần năm 

2025. 

Bệnh viện Tâm thần tỉnh Kon Tum xây dựng kế hoạch tập huấn triển khai 

mới bệnh động kinh, trầm cảm cộng đồng tại huyện Đăk Glei, như sau: 

1. Mục đích 

- Giúp cho Già làng, Trưởng/phó thôn, cán bộ Phụ nữ của thôn, làng và Bí 

thư đoàn thanh niên thôn biết được các dấu hiệu, triệu chứng; cách phát hiện bệnh, 

xử trí và phòng ngừa bệnh động kinh, trầm cảm. 

- Giúp chuyên trách tâm thần tuyến xã nắm vững, thực hiện tốt những kiến 

thức cơ bản về bệnh động kinh, trầm cảm. 

- Quản lý, sử dụng thuốc tâm thần, hướng tâm thần chặt chẽ và hiệu quả. 

- Thực hiện được phương pháp ghi chép, cập nhật thông tin vào biểu mẫu, 

hồ sơ bệnh án và quản lý tốt bệnh nhân tại xã. 

2. Nội dung 

- Bệnh động kinh, bệnh trầm cảm: Dấu hiệu lâm sàng, chẩn đoán, phân loại, 

xử trí và phác đồ điều trị. 
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- Quy trình hoạt động; hệ thống hồ sơ bệnh án, sổ sách, báo cáo, quản lý 

bệnh nhân, quản lý thuốc và lưu trữ hồ sơ. 

- Hướng dẫn về phục hồi chức năng cho người bệnh tại thôn, làng. 

3. Chương trình: Chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo. 

4. Thành phần 

4.1. Bệnh viện Tâm thần tỉnh 

- Phòng Tổ chức- Hành chính- Kế hoạch- Tài chính : 02 người. 

- Khoa Khám bệnh - Cấp cứu - Điều trị: 02 người (01 Bác sĩ và 01 điều 

dưỡng). 

4.2. Tuyến xã 

- Già làng, Trưởng, phó thôn, làng. 

- Hội trưởng Phụ nữ thôn, làng. 

- Bí thư đoàn thanh niên thôn. 

- Trạm Y tế xã: Chuyên trách tâm thần. 

5. Thời gian, địa điểm 

TT Thời gian Địa điểm 

Số lượng 

học 

viên/lớp 

Ghi chú 

01 18-19/3/2025 
Trạm Y tế xã Mường Hoong, 

huyện Đăk Glei. 
51 người 

Mỗi trạm 

y tế 01 

chuyên 

trách tâm 

thần 
02 20-21/3/2025 

Trạm Y tế xã Ngọc Linh, 

huyện Đăk Glei. 
61 người 

Tổng cộng:  112 người  

6. Kinh phí 

- Dự toán kinh phí: Chi tiết Phụ lục 02 kèm theo. 

- Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí chi sự nghiệp y tế của đơn vị 

được Sở Y tế giao dự toán hỗ trợ hoạt động Bảo vệ sức khỏe Tâm thần năm 2025. 

7. Tổ chức thực hiện 

7.1. Khoa Khám bệnh - Cấp cứu - Điều trị 

- Tham mưu kế hoạch tổ chức hoạt động tập huấn về bệnh động kinh, trầm 

cảm và phối hợp các khoa, phòng liên quan triển khai thực hiện. 

- Chuẩn bị nội dung, văn phòng phẩm, in ấn tài liệu, market theo chủ đề 

của lớp tập huấn. 

- Chuẩn bị giải khát phục vụ lớp tập huấn. 
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- Tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động tập huấn về bệnh động kinh, trầm 

cảm gửi bộ phận Kế hoạch của Bệnh viện sau khi kết thúc đợt tập huấn. 

7.2. Phòng Tổ chức- Hành chính- Kế hoạch- Tài chính 

- Bố trí phương tiện và cử viên chức tham gia đúng thành phần. 

- Tham mưu kinh phí, kiểm soát chế độ chi và thanh quyết toán theo quy 

định tài chính hiện hành. 

 
Nơi nhận: 
- TTYT huyện Đăk Glei; 

- Lãnh đạo BVTT; 

- Phòng TCHCKHTC; 

- Lưu: VT, KBCCĐT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đinh Văn Khuê 
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